
OBSAH

Úvod.........................................................................................................................................  9

1. ČÄST -  PRÁVNÍ PŘEDPISY................................................................................................  11

1.1 Přehled vybraných právních predpisu účinných к 1.10.2010...............................  11
1.2 Systém odměňování ve verejných službách a správě..............................................  12
1.3 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce....................................................................... 13

1.3.1 Obecná ustanovení o  mzdě, platu a odměně z dohod -  § 109 až 110......... 13
1.3.2 Minimální mzda- §  111..................................................................................  15
1.3.3 Zaručená mzda- §  112................................................................................... 15
1.3.4 Plat- §  122 až 137 a § 139..............................................................................  16
1.3.5 Odměna za pracovní pohotovost -  § 140.....................................................  22
1.3.6 Odměnazdohod - §  138...............................................................................  22
1.3.7 Společná ustanovení o  mzdě, platu, odměně z dohod

a odměně za pracovní pohotovost -  § 141 až 144....................................... 23
1.3.8 Průměrný výdělek -  § 351 až 362..................................................................  24
1.3.9 Srážky z platu -  § 145 až 150......................................................................... 28

1.4 Nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací
ve veřejných službách a správě...................................................................................30

1.5 Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců
ve veřejných službách a správě...................................................................................31

1.6 Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o  nejnižších úrovních 
zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí
a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí...................44

1.7 Nařízení vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků 
vynakládaných na platy a na odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců 
odměňovaných podle zákona o platu a odměně za pracovní pohotovost
v  rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech.............................48

2. ČÁST -  PŘEHLEDY, TABULKY, KOMENTÁŘE, OTÁZKY A ODPOVĚDI, PŘÍKLADY...... 55

2.1 Změny od 1.1.2007 do 31.12. 2009, od 1.1.2010 a od 1.10.2010.......................  55
2.2 Poskytování „pohyblivých" složek platu a odměny za pracovní pohotovost

dle zákoníku práce.......................................................................................................60
2.2.1 Přehled.............................................................................................................. 60
2.2.2 Noční práce a její odměňování.........................................................................61
2.2.3 Práce v sobotu a v neděli a je jí odměňování.................................................62

5



OBSAH

2.2.4 Plat a náhradní volno za práci přesčas, odměna za pracovní pohotovost... 63
2.2.5 Práce ve svátek a je jí odměňování..................................................................65
2.2.6 Kontrola a možné postihy................................................................................. 69
2.2.7 Otázky a odpověd i.............................................................................................69

2.3 Splatnost a výplata p la tu ............................................................................................  71
2.4 Srážky z p la tu ...............................................................................................................  73

2.4.1 Právní úprava.................................................................................................... 73
2.4.2 Výpočet srážek od 1. 1 .2010........................................................................... 75
2.4.3 Otázky a odpověd i.............................................................................................81

2.5 Průměrný výdělek .......................................................................................................  83
2.5.1 Otázky a odpověd i...........................................................................................  85

2.6 Minimální a zaručená mzda........................................................................................  88
2.6.1 Otázky a odpověd i...........................................................................................  91

2.7 Zařazení zaměstnance do platové třídy..................................................................... 92
2.7.1 Pravidla................................................................................................................ 92
2.7.2 Kvalifikační předpoklady................................................................................. 94
2.7.3 Stupně vzdělání...............................................................................................  94
2.7.4 Otázky a odpověd i...........................................................................................  96

2.8 Zařazení zaměstnace do platového s tu p n ě ............................................................ 101
2.8.1 Pravidla............................................................................................................. 101
2.8.2 Stručný přehled zákonných dob mateřské, další mateřské

a rodičovské dovolené.................................................................................... 102
2.8.3 Stručný přehled zákonných dob vojenské základní (náhradnO služby......  104
2.8.4 Zápočet praxe s odpočty při výjimečném zařazení..................................... 105
2.8.5 Otázky a odpověd i.......................................................................................... 106

2.9 Poskytování „pevných" složek platu dle zákoníku práce a nařízení vlády.............  109
2.9.1 Platový tarif (§ 123 ZP, § 5 a 6 NV č. 564/2006 Sb.)........................................ 109
2.9.2 Příplatky...........................................................................................................  HO
2.9.3 Otázky a odpověd i.......................................................................................... 114

3. ČÄST -  KATALOG PRACÍ VE VEŘEJNÝCH SLUŽBÁCH A S PRÁVÉ............................... 121

A. Seznam povolání a rozpětí platových tř íd ......................................................................... 121
B. Zařazení prací (příkladů prací) do povolání a platových tř íd ............................................135

1-Část...................................................................................................................................135
Díl 1.01 Práce ve správě organizace...................................................................... 135
Díl 1.02 Personalistické, ekonomické a obchodní práce...................................... 154
Díl 1.03 Informační a komunikační technologie.................................................... 162
Díl 1.04 Provozně-technické práce.........................................................................168
Díl 1.05 Společné specializované práce................................................................. 182
Díl 1.06 Společné provozní, výrobní a řemeslné p ráce ....................................... 186

6



OBSAH

2. Část..................................................................................................................................
Díl 2.01 Doprava.................................................................................................... ..
Díl 2.02 Justice...................................................................................................... 203
Díl 2.03 Knihovnictví, archivnictví........................................................................205
Díl 2.04 Kultura...................................................................................................... 209
Díl 2.05 Obchodní provoz.......................................................................................228
Díl 2.06 Polygrafie .................................................................................................. 232
Díl 2.07 Publicistika................................................................................................. 236
Díl 2.08 Sociální péče.............................................................................................. 237
Díl 2.09 S port........................................................................................................... 241
Díl 2.10 Státní správa a samospráva ......................................................................242
Díl 2.11 Stavebnictví.............................................................................................. ...
Díl 2.12 Strojírenství.............................................................................................. ...
Díl 2.13 Telekomunikace-spoje............................................................................ 363
Díl 2.14 Umění a umělecká realizace.................................................................... 365
Díl 2.15 Výzkum a vý v o j........................................................................................ ...
Díl 2.16 Výchova a vzdělávání................................................................................376
Díl 2.17 Zeměměřictví.............................................................................................335
Dii 2.18 Zemědělství.............................................................................................. ...
Díl 2.19 Zdravotnictví .............................................................................................396
Díl 2.20 Životní prostředí........................................................................................ 424
Díl 2.21 Ostatní práce.............................................................................................. 429

C. Výklad některých pojmů pro účely této p řílo h y ............................................................ 446

7


